
Decreto n. 237 del 16/12/2020

OGGETTO: Procedura per la fornitura di licenza software Abaqus, Tosca, Isight, FE-Safe versione 
2020  da utilizzare nell’ambito delle attività previste dal progetto Pianeta Dinamico disciplinata 
dall’art. 36 del D.lgs 50/2016 cosi come derogato dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, da 
effettuarsi mediante TRATTATIVA DIRETTA da svolgersi sul MePA (annullamento procedura in 
autotutela)

CUP: D53J19000170001

   IL DIRETTORE DELL’OSSERVATORIO NAZIONALE TERREMOTI

CONSIDERATO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia;
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di riordino 
degli Enti di Ricerca;
VISTO  il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti
di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del CDA 
114/2020 del 19 giugno 2020 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - n. 
264del 24 ottobre2020;
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con Decreto del 
Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul sito Web istituzionale;
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con Decreto del 
Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale;
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 Aprile 2016;
VISTO il  D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli Enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124);
RICHIAMATA la normativa in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi e in particolare il 
D.lgs n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i “ Codice dei contratti pubblici” nonché le vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa pubblica; Visti gli articolo 35 e 36 del D.Lgs 50 del 18 Aprile 
2016 e s.m.i;
VISTO E RICHIAMATO il D.L. n. 76 del 16 Luglio 2020 avente d oggetto “ Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” ed in particolare l’art.1 il quale dispone che: “ al fine di far 
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 
sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2 , e 157, comma 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante Codice dei Contratti pubblici , si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2,3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalete sia adottato entro il 31 Luglio 2021;
CONSIDERATO che, la procedura di che trattatasi rientra nell’ipotesi di cui al citato art.1 comma 
2 lettera a) del D.L. del 16 luglio 2020;
VISTI gli Aggiornamenti successivi alla Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge
16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale. (GU Serie Generale n. 228 del 14-09-2020 - Suppl. Ordinario n. 33). Circolare Informativa



VISTA  la proposta di fornitura avanzata dal Dott. Matteo Albano in data 26/11/2020 protocollo 
n 0003080 del 26/11/2020 con la quale si manifesta la necessità dell’ONT di  acquisire la 
fornitura delle licenza software Abaqus, Tosca, Isight, FE-Safe versione 2020. In particolare 
l’acquisto permetterà di poter simulare in maniera congiunta le variazioni di stress efficace, pressioni 
di poro, e variazioni termiche in modelli con geometrie complesse. Le funzionalità e la versatilità di 
Abaqus sono molto utili per la modellazione di fenomeni vulcanici.
l'utilizzo del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, co. 9 bis del D.Lgs. 50/2016
VISTO il Decreto di Avvio procedura e nomina RUP per fornitura di licenza software Abaqus, Tosca, 
Isight, FE-Safe versione 2020  da utilizzare nell’ambito delle attività previste dal progetto Pianeta 
Dinamico disciplinata dall’art. 36 del D.lgs 50/2016 cosi come derogato dall’art. 1, comma 2, lett. a) 
del D.L. 76/2020, da effettuarsi mediante TRATTATIVA DIRETTA da svolgersi sul MePA;
VISTA la nota protocollo n. 0003329 del 16/12/2020 predisposta dal RUP circa l’annullamento del 
suddetto procedimento;
RITENUTO di agire in sede di autotutela annullando la Trattativa Diretta n.1521935

     DECRETA

 L’annullamento in autotutela dell’intera procedura ai sensi dell’art.21-nonies l.241/1990 e 
ss.mm.ii.

 Di comunicare l’annullamento della procedura all’operatore economico interessato;
 Di disporre con effetto immediato l’annullamento del codice CIG 8537369BC3 da parte del 

Responsabile unico del procedimento;
 Di valutare, attraverso l’analisi tecnico-scientifica ed economica l’eventuale avvio di una 

successiva procedura al fine di garantire la massima soddisfazione rispetto alle finalità e agli 
interessi di codesta amministrazione attraverso una adeguata esecuzione delle prestazioni 
oggetto del contratto tenuto conto delle indicazioni del Responsabile Unico del Procedimento;

 di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione 
Trasparente” in attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi 
di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge
190/2012

Il Direttore dell’ONT
Salvatore Stramondo


